XXIII

gna. permittere debuit boles a dyabolo spugnari. Sunt t alie  
rōnes q̄ pñt de hoc ipso reddi. ad pñs tñ ite sufficiat. Ad illis  
lud ast qd pñlo obr in pñius de pietate pñra. dñm q̄ t si dñc ut  
pater pñ, est tñ sñder equus. t ideo sic decebat dñu erga boles  
pietate paterna considerare. vt tñ nō amitteret offm pñatis iudicia  
rie. t ideo qñcjd de bole pñosser. sustinere debuit ipm ab aduer  
satõ iepeti tentatõs bello. Ad illud qd obr de bonitate pñ  
tionsis. dñm q̄ platus dñ ouē a mo: su lupi eripere. sive qz ad b  
tqef ex lege cbaritatis. sive qz ex malo nescit cligere boles. t  
ideo nō pot elicere bonū māgiū svtilitatis. vtriusqz boz oppo  
scitū reperiſ in deo si qz attēdat. t ideo illa ratio nō cogit in p  
posito. Ad illud qd obñcjd de rectitudine iudicis. dñm q̄ t,  
si dyabol⁹ fortioz t astutioz esset q̄ dñ. in pugna tñ tentatiois  
nō erat fortioz. imo multodepñlioz. sive ex gnali lege tentatiōis  
qua nemo vincitur nisi volens. sive ex fidelitate dei qui non p  
mitit aliquē tentari supra id qd possit. imo facit cū tentatiōe  
pronentū. t ideo impulsius tentatiōis primarie. cū fieret t ser  
uata dei fidelitate. t tentatiōis lege nō fuit p̄ ordine pñatisu  
dicari. Ad illud qd obñcjd de fortitudine armati custodiē  
tio. dñm q̄ si deus bolem fortiter custodiret. nō tñ custo diez  
bat inquit sine inquintariū. qz nō acceptat deus seruitū coa  
ctum sed liberae t voluntariū. t ideo si boho cum deo stare vo  
lueret. null⁹ violēter de manu dei eū auferre potuisset. sed qz  
ipse ab eti⁹ custodia se subtraxit. ideo de' suā cū custodiā denes  
gauit. t ex hoc aduersari cū iniasit. imo non ex defectu dei cu  
stodiētio. sed ex ingratitudine dominis custoditi.

**Ques*tio. iii.*** Utru[m] tertiis ipsius desiderari debeat ayro iusto. Et q[ui] sit v[er]ba. **Dic.** i. Q[uod] gaudiū existimat fratres cū in varias tētātēs cōcidētis. Si g[ra]m̄ tētātē cū p[ro]p[ri]o est. est materia gaudiū. cū abūs est v[er]ba q[ui] debeat affectuose desiderari. **T**ētātē in ps. p[ro]ba. me do. t ten. Decessante alia petebat t recte. sed nibil d[icitur] b[ea]tū a deo petere nisi q[uo]d d[icitur] desiderare. g[ra]m̄ tētātē. **T**ētātē hoc v[er]ba rōne. Q[uod] em̄ illud q[uo]d facit ad virtutis exercitatiōnē est appetendū. s[ed] tentatiō est b[ea]tū v[er]bi Gregor. sc̄tūs vir se tentari post virtutes desiderat. ne ex p[re]sidentia virtutū corpescat. Si igitur tentatiō virtutes exercitat. ps. tētātē. **T**ētātē omne illud q[uo]d facit ad gratiē promotio nē est appetendū. sed tentatiō est b[ea]tū v[er]bi. Unde. i. **L**oz. x. faciet cū tentatiō p[ro]ouentū tētātē. si igitur tentatiō promovet ad b[ea]tū v[er]bi ad ipsam ambelare debeat desiderari iustor. **T**ētātē omne illud q[uo]d est opus t effectus diuine acceptationis est appetendū. sed tentatiō est b[ea]tū v[er]bi. **T**hi. Thob. vītīmo. q[ui] acceptus deo eras necesse erat tētātē. **T**ētātē omne illud p[er] q[uo]d peruenit ad meritoriu[m] consummationē est appetendū. sed tentatiō est b[ea]tū v[er]bi. Quod p[ro]p[ri]o. q[ui] nulla sit maior tentatiō q[ui] illa que est p[er] flagella. tribulatio aut patientia operatur. patientia vero opus perfec- tū habet. ergo v[er]ba quicunq[ue] vult esse p[er]fectus. appetere d[icitur] tentatiō impulsū. **S**ed cōtra. nibil ē desiderandū cui p[er]trariū est cōtinuū appetendū. sed oēs v[er]bi iustū illū p[er]petratiōnē d[icitur] facere. Et ne nos indu. in ten. ergo nullus d[icitur] appetere tentari. **T**ētātē nibil est appetendū q[uo]d diligētē est p[re]cauētū. sed tentatiō diligenter est p[re]cauēda. sicut dominus nonet. Matth. xxiij. Vigilate t orate. ne intre. in tent. g[ra]m̄ tētātē. **T**ētātē nibil est appetendū cui nō debet q[ui] sc̄tū b[ea]tū offerre spōte. sed tentatiō nō d[icitur] se domo spōte offerre sicut dicit sup illud Matth. iiiij. Ductus est Iesu tētātē. Blo. ductu[m] esse Iesum v[er]bi mōrat. vt nos instruat. q[ui] non spōte oporteat in tentatiōnē intre. **T**ētātē nibil appetendū est q[uo]d noſtre salutis. aduersariū p[ar]at. sed dyabolo desiderat nos tentare. ergo videtur q[ui] nūl[19] as debeat tētātē appetere. **R**hi. ad p[re]dictā q[on]cē via du lici r[er]ndet p[os]t. t utraq[ue] satis probabiliter. Uno modo sic. vt icamus q[ui] cū triple sit tentatiō sine a tripli principio. Una a deo. alia a dyabolo. alia a carne. Prima tentatiō simpliciter appetenda est. q[ui] deus non tentat nos nisi ad bonum. Altera vero tentatiō que sc̄tū est a carne simpliciter fugienda est. q[ui] la non potest esse absq[ue] peccato. sicut supra dicit magister d[icitur]. Tertia vero q[ui] est a dyabolo. aliquibus fugienda est. alijs appetendā est. His em̄ qui virtute fortes sunt. nec de faci in tentatiōnē induci possunt. t si tentantur. appetibile est in tentatiōnē induci possunt. cumulum meritorum. infirmitati ad sue virtutis exercitiūm t cumulum meritorum. infirmitati vero minime. q[ui] timere possunt ne ex ipso impulsu in tentatiōnē inducantur. quos omnes debet refugere. nam t si tentatiō malum non sit. in tentatiōnē em̄ induci semper malum est.

## Libri

q; hoc est a tentatiōe supari. Et hoc est qđ dicit Aug. xlviij. de ci  
ui. dei. sicut se bz firmitas t infirmitas electorū. sic metuit cui  
piuntq; tētari. Et fin bā distinctionē ad rōnes ad vtrāq; p̄tē  
inductas p̄t de facili r̄nideri p̄ co q̄ fm diuersas vias pcedit  
¶ Alius mod⁹ dicēdi est q̄ dupl⁹ est loq̄ de tētatiōe. Aut sub  
ppriā rōne. t sic tētando est ipulsus ad illūcū fin q̄ de ea fit  
sermo in pposito. loq̄mūr em̄ bic de tētatiōe dyaboli q̄ fit p̄ ma  
li culpe suggestionē. q̄ dyabol⁹ boicū ad malū nūtū incurua  
re. nō de tētatiōe dei q̄ fit p̄ flagellationē. q̄ de vult illos. s.  
acceptat approbare. t phatōsondere. bāc igis tētatiōe fm se  
p̄siderata null⁹ dī apperē. imo abborē. t refugere marie cō  
siderādo finē. Alii em̄ est p̄siderare tētationē put ē materia. ex  
ercēde virtutio. t sic a virtiō iustis desiderari p̄t ab eis potissi  
me q̄ in charitate feruēt a deo q̄ ignis denotiois iploz plusin  
flāmae ex p̄stia cōtrari⁹ q̄ extinguat. Ab eis aut̄ q̄ sunt modis  
ce charitatis nō q̄c̄ desiderari dī. Et est exēpl⁹. q̄ ventus p̄ er  
flans formacē magis t magis accēdit. s̄ candela extiguit. t  
tētationis impulsus. s̄ q̄tū in se est refugēdus sit ab obvust  
ab infirmis potissime sicut rōnes ad scđam p̄tē inducēt ostens  
dunt inq̄tū t̄ est virtutis exercēde materia a viriō feruētib⁹  
t pfectis appeti p̄t sicut oñdunt rōnes q̄ ad primā p̄tē inducē  
tēt. Illud t̄ genus tētatiōis potissime appetit viriō iusti qđ  
est in flagelloz p̄fessio. sicut paſsus est Job t̄ Jobias. sicut  
etia passi sunt martyres ab impioz zelo dyabolico excitatis. t  
ad hoc ostendēdum procedunt ratiōes q̄ ad primā partem ins  
ducuntur. idē concedētēt.

¶ **Questio. i.** Utrū si homo stetisset in cognitionē pfecto. c̄sset p̄ tpm interualla. t q̄ nō v̄r p̄tō p̄  
verbū Hug. in li. de sacra. Merū oīm q̄ cū boicū t ppter boicū  
facte sunt pfectā cognitionē boicū accepisse nullidubii esse  
dī. si ergo statut pfectā cognitionē habuit. ḡ vltērius pfectere  
non potuit. ¶ Itē doc̄pm oñdī rōne quā facit ipse Hug. no  
mē debite impositū est nature rei expressiū. null⁹ igis p̄t res  
oēs noiare nūl̄ is q̄ oīs rerū plenā bz cognitionē. s̄ adā oībus  
noīa imposuit. nec illis reb⁹ alia sunt aliqñ pfectioa noīa im  
ponēda v̄r igitur q̄ adā pfecte cognouerit oīa creata. ergo in  
cognitionē nō pfectisset h̄i in statu sue cognitionis pmanisset.  
¶ Itē nullus bñ regit t gubernat ea quo:z naturas ignorat  
sed oīa fuerit cōmissa regimini t gubernationi. Ade fin p̄ dī  
in Ben. t in ps. Qia subie. sub pedibus eius tc. H̄i sui lgif con  
ditione primaria babuit p̄m̄omo rerū cognitionē. ergo nō  
pfectisset ad illā p̄ disciplinā p̄ tēporū interualla. ¶ Itē q̄chd  
bomo addiscit. addiscit mediāte via sensu. mēozie. t experie  
tie. ita ab interiori t exteriori. Si igitur bomo in statu innocē  
tie didiscisset p̄ interiora t exteriora ad pfectionē venisset. sed  
talīs ordo non congruit nature institute. t bñ ordinate. s̄ so  
lum lapsus cū oī creature p̄ficeret. v̄r ergo q̄ nibil sensibiliū in sta  
tu illo didicisset. ¶ S; contra. Adam in statu illo p̄ interualla  
tpm pfectisset ad grām. alioquin p̄tō esset cōditio sua q̄ n̄a.  
cum nos multiplicādo merita. crescām̄ in gra. ergo pari rōne  
p̄ interualla tpm pfectisset in rerū noticia. ¶ Itē aut adā scie  
bat q̄ ventura erant aut non sciebat. Si sic ergo p̄sciuī lapsus  
suū t quid ex illo posteris suis esset cuētū. qđ plane appare  
est falsum. Si futura nō cognoscetēt. t rerū nature variātū  
in tpe. ergo multa incipiebat cognoscere fm tēporū variatio  
nē. ergo p̄osecisset in cognitionē. ¶ Itē nec adā oīa viderat  
neq̄oīa audierat. esto igitur q̄ videret aliquā rē quā p̄l̄ nō vi  
dūt. cum videre sit cognoscere sicut intelligere. v̄r q̄ sicut ne  
cessario sequit̄ q̄ incipit intelligere. incipit cognoscere. simili  
ter si incipit videre. incipit cognoscere. si ergo multa sensibiliā  
vidisset q̄ prius non viderat. v̄r idē q̄ multa didiscisset sensibili  
ā p̄ tēporū interualla. ¶ Itē si bō stetisset. aut vñus bomo  
sciret voluntatē t cognitionē alterius aut non. Si sic. ḡ fru  
stra egeret sermone. Si non ergo cū posset ab alio edoceri. v̄r  
q̄ in statu innocētie multa addiscere potuisse. ¶ Rū. aū p̄dī

## Secundi

trorum int̄ ellētiam est notanduz q̄ pfectus sc̄ientia triplicē  
via p̄t considerari. vel a parte sc̄ibilium. vel a partē notioruz  
cognoscēdi. vel a parte maioris habilitationis in cognoscēdo  
Sc̄om̄ primū modū loquēdo intelligēdum est q̄ qđ sunt  
res q̄ sunt cursu naturali. q̄ dam q̄ cursu miraculi. vel mirabilis  
liq̄dam q̄ sunt volunta rio cursu fm q̄ determinat Antl. In  
carum igis rerum cognitionē q̄ quidē cursu naturali sunt nō p  
fecisset Adam q̄tū ad noui habitus acquisitionē. Recepit q̄  
sicut dicit Hugo t maḡ in litteris ab exordio omnium rerum  
plenam noticiam. t hoc etiam ostēdunt rationes q̄ ad primā  
partē inducunt pfectere tamē potuisse q̄tū ad alium modū  
cognoscēdi. t q̄tū ad maiore habitum sc̄ientiā. Quantum ad  
alium modū etiam pfectere poterat. q̄d nouerat simplici  
noticia. cognoscere poterat experientia t q̄d nouerat intellectu  
cognoscere poterat t sensu. Pfectere etiam poterat q̄tū ad  
maiore habilitationē. q̄ ex frequēti consideratione eo:z q̄ no  
uerat. promptior fuisse t paratio ad iudicandum de disordē  
quarum babebat cognitionē p̄ habitum innatum. Et si em̄ p̄  
mus homo non haberet tarditatē bedetur in p̄agrauatio  
nē corporis mortalio. babebat t̄ spiritus eius quandaz mino  
rē velocitātē p̄ vegetationē corporis aſatis. t sic in cognitione  
rerum naturalium Adam quodammodo pfectisset. quodam  
modo minime si steriles. In earū vero rerū cognitionē q̄ sunt  
cursu voluntario t mirabilis sicut supernaturā. simpliciter pfectere  
potuisse. non solū q̄tū ad modū cognoscēdi. s̄ etiam in aq̄  
rēdo nouaz cognitionē. Nec mirū. q̄ ad hoc q̄ cognoscere di  
uina mysteria indigebat supna illustratione. ad hoc vero q̄ co  
gnoscere et secreta alterius indigebat ipsiō detectione. nec talis  
pfectus statui innocētie derogabat. cū etiā beati angelū in  
cognitione diuinorū mysteriorū t humanorū secretorū pfectū  
ppter qđ dicit Ep̄be. in. Ut innocētate principiū t potestan  
bus p̄ ecclēsiā multiformis dei sapia. Et sic p̄ r̄fū ad proposi  
tam q̄tū. Nam rationes ad primā partē inducēt pfecte  
de cognitione rerū naturalium. t sic intelligit Hugo. Itis en  
rebus noīa imposuit adam. t illarū rerū cura sibi cōmissa fuit  
Ultima t̄ ratio de pfectione ab interiori t exteriori nō cogit.  
q̄ sicut dicit Aug. in. vi. musice. obiectū ceteri nō agit in alaz  
nec ipsam pfectit. sed ipsa aīa sc̄ipsum mouet occasione ab exte  
riori accepta. t informando sc̄ipsum magis agit in obiectū. q̄  
agatur ab ipso. t hoc fuit in Adaz multo fortius t nobilis q̄ sit  
post lapsū. Tū illa ratio cogit q̄ adā nō potuisse respectu co  
rum q̄ cognoscetēt nouum modū cognitionis acquirere. nec p  
cedētēt rationes boc astruunt q̄ adā nō posset magis babili  
tari in cognoscendo p̄ frequentiam in considerando.

¶ Rationes autem que ad partem oponentiam inducuntur oī  
dunt q̄ adam si steriles pfectere potuisse in cognitione reper  
tū cōrū q̄ sunt voluntaria t mirabilitā. De aliis autē. si de  
bis que naturaliter sunt non concludunt q̄ adam acquisi  
set cognitionē nouā. vnde illa prima ratio de cōparatione gra  
tiae ad sc̄ientiam non valet. q̄ pfectio gratie non tantū est ex do  
no. sed etiam ex merito pfectio autē cognitionis in adam erat  
ex dono. t si stetisset non solū in ipso. s̄ etiam in postris nō in  
doce creditur a pluribus similiter fuisse saltē q̄tū ad habi  
tum. t hoc dico propter cām infantie. Id alia satisplana est  
sponso per iam dica.

**Questio. ii.** De cognitione primoz parētū q̄tū. t  
ad defecētū. t hoc est q̄rere virū si stet  
sent in statu innocētie aliquando decipi possent. Et q̄ sic videt  
Bch. in. dixit mulier. serpēs seduxit me. S; constat q̄ mulier  
non consensit nisi q̄ estimauit esse verum qđ serpēs dicit. s̄ an  
te consensum non peccauit. ergo anteq̄ peccaret decepta fuit.  
¶ Itē Aug. sup Ben. ad līam. t babetur. s. xxij. di. L redidit  
adam virū unq̄ steri posse. vt t vixi moē gereret. t p̄ penitē  
tiam veniam haberet. s̄ constat q̄ illud fuit falsū. t hoc credi  
didit anteq̄ peccaret. q̄ aliter non peccasset. ergo tc.  
¶ Itē maḡ su p̄a distin. tc. loquēs de muliere t serpētē dī  
cit. q̄ mulier non boaruit serpētē. quia cum nō uerit esse crea  
tum. etiam officiū loquēdū a deo accepisse putauit. sed p̄stat  
hoc falsū fuisse qđ putauit. ergo tc. ¶ Itē hoc videtur ratio  
ne. si adam stetisset dozniuisset vixi t babuisset alias opatio  
nes naturales. ergo cū somniū sit ex naturali motu sumo fita  
tum t fantasmatum circa organū fantasie Adam somniasset  
sed in somnio similitudo rei accipitur pro veritate. t vbiq̄  
hoc cā

## *D*istinctio

boc est sibi est deceptio. ergo tc. ¶ Itē naturale est q̄ h̄c qd̄ vſ  
vſ sub angulo. t quāto a remotiori aliquid videſ tanto minorez  
generat spēm t vſ sub angulo acutiori. ergo ita paruuſ videre  
tur ſol ip̄i adeſicut t nobis. ergo ſicut decipit ſenſus noſter in  
iudicādo de quantitate ſolis. ita vſ q̄ deciperet ſenſus Hde.  
¶ Itē ponatur q̄ aliquis homo peccasset Adam ignorante t  
aſſereret ei falſum. aut adam ſciret ip̄m dicere falſum aut non  
Si ſic tunc ſciret occulta cordis alterius: pone enī q̄ ipſe loq̄  
tur ei de ſecretis cordis ſui. q̄ noſte in alio eſt proprieſt ſoli dei.  
Si neſciret eſſe falſum. ergo neſciret ip̄m eſſe mendacem. ergo  
crederet ip̄m veracē eſſe. aut male iudicarer de illo. Sed si cre  
deret ip̄m eſſe veracē. crederet ip̄m dicere verum. ergo ne  
ceſſario deciperetur. Sed cōtra Aug. vera p̄o falſis approba  
re non eſt natura bōis instituti. ſed pena dānati. ſed cū q̄ des  
cipitur approbat verū p̄o falſo vel econuerſo. ergo nunq̄ hoc  
fuſſet in bōmine ſi perſtitifſet in ſtatu innocentie.

**I**gitur in boicē in pertinētiū in statu innocentie.  
**I**gitur aug. in Ench. xvij. c. Ipse p seipm error est. aut magna  
in re magna. aut parvus in re parua. tñ semp est malum & vbi  
cunq; est deceptio ibi est error: aliquis vel magnus vel parvus  
ergo non pot est in aliquo quin in eo sit malus. sed in adaz in  
statu innocentie nec est malum culpe nec maluz pene. ergo te  
**I**gitur Aug. in Ench. c. xvij. Hic boice fallunt arg fallunt. m  
serioresq; sunt cu mentito fallunt. q; cu metentibus creden  
do fallunt. ergo vñ q; yetrobis sit miseria. i; maior in falleto. er  
go si in statu innocentie no erat miseria. vñ tc. **I**gitur in statu in  
nocentie nibil homo patere vel ageret contra naturam. sed decep  
tio est contra appetitum nat ure rationis. vñ Aug. in Ench. xvij.  
ca. vñq; adco th rationis creatura refugit falsitate. t patus po  
deutat errorē. vt falli nolit. etiā qunq; amat fallere. Idā igit  
hoc naturaliter recusabat. q; in statu innocentie decipi no pot  
rat. **I**gitur in adam oēs vires inferiores subiecte erant voluntati.  
aliquo in rectus ordo no scruaref in boicē in statu innocentie.  
ergo si homo nolebat decipi. nec assentire falso. vide q; nunq;  
in ratione eius fuisset deceptio vel ad falso inclinatio qdū  
pmanisset in statu illo primo. **I**gitur majoris indignantias est  
falli in aia q; pati in corpore. vnde decuit xp̄m assumere passio  
ne in corpe no deceptionē in mente. sed si adam stetisset. nulla  
fuisset in eo corporalis passio. ergo nulla fuisset in eo deceptio  
**I**lli. ad pdictā qōne de facili pot rñderi. rationes etiā pos  
sent dissoluti quadā facili distinctione. Posset em̄ sic dici q; de  
ceptio qdam est circa scibilia. qdaz vero circa opinabilia. Sci  
bilia aut dico illa q; certa ratione cōprobēdi possunt. sicut sunt  
illa de quibus sunt sciētie liberales. Opinabilia vero illa voce  
q; non habet cognoscī nisl p quandam coniecuram. sicut secre  
ta alienē conscientie. t futura contingētia q; fiunt casu vel fortu  
na vel voluntate libera. In primis aut adam falli no poterat  
q; oīm cognitionē babebat. In scđis vero dupliciter cōtingit  
aliquē falli. aut ita q; adberet firma crudelitate. aut q; adber  
et qualicunq; estimatione. Et prima deceptio vocat error p  
prie. t bec in primo boicē stante non fuisset. Scđa vero pot dici  
opinio in qua est acceptio unius partis sine pleno assensu cres  
cultur. t bec pot dici qdam estimatio falsa. t bec fuisset in  
adam absq; culpa t pena. maxime cu ex hac estimatione nec in  
cideret p̄tm. nec incurrit damnum. t fin bāc distinctionē dis  
solui possunt rōnes ad vtrāq; partē inducere. Nam rōnes ondē  
tes q; in adā potuit esse deceptio fere oēs pcedit de deceptōe  
Em q; dī qualicunq; estimatio. **I**Rōnes vero ad oppositū pec  
dunt fin q; deceptio dicit firmā credulitatē. vt no solū q; deci  
piatur putādo falso esse verū. sed etiam approbando falso  
esse verū. vel econverso. t talis est deceptio q; est error. Sed lī  
cet hoc qd nunc dictum est satis probable videatur. non tamē  
plene satificat rationi. nec concordat verbis Aug. in Ench. c.  
xvij. Ait em̄. Lñ nibil aliud sit errare q; versi putare qd falso  
est. t falso qd verū est. vel certū b̄c pro incerto. incertū pro  
certo sine falso sit sine verū. idq; tam sit in aio deforme atq;  
indecēs q; pulchrū atq; decox esse sentimus. vel in loquēdo si  
ue in asserendo vel in assertiendo est. est. no. non. Et profecto ob  
boci p̄ vita ista misera est qua viuimus q; cī nonnūq; vt no co  
mittat error est necessari. Et hoc vero colligit q; Aug. vocat  
errorē ginaliter oīm deceptionē. t illi dicit indecorū t indecēs  
tem. t ad viā miserā p̄tinere. Et in libro de utilitate credēdi  
expressē dicit q; nullus error absq; vicio esse pot. Ideo dōz est  
q; si in statu innocentie fuisset in boicē alicui ne sciētie imperfe

XXIII

ctio sicut ossum, sicut supra distin. pro xima pcedet. nō tñ in eo  
fuerit deceptio. ¶ Deceptio em̄ vltra nesciemtiam addit in dicti  
obliquationē, nec non fuisse in adam in statu innocētie, sicut  
nec in eo fuisse passio corporalis. ¶ Et hoc pōr intelligi sic, sicut  
em̄ duplī contingit aliquē pati, aut passione intrinseca, aut ab  
extrinseco illata, sic contingit aliquē duplī decipi, aut q̄ ipse se  
ipsum paralogizet, aut paralogizetur ab alto, neutrū aut horū  
in adam fuisse. Sicut em̄ nulla fuisse in eo passio intrinseca,  
q̄ virtus ole regitiva pfecte suo corpori psidebat et ipm colers  
uare poterat, sic nulla fuisse deceptio venies ab extrinseco, q̄  
iudicis rōmis oib⁹ potētis sentiunt psidebat, nec ipse in cō  
trarium rationi mouebatur, sed potius ab eo sufficienter diris  
gebatur, quēadmodum etiā pati nō poterat passione illata, si  
ue q̄ nullus in tpe illo esset qui inferret, siue quia si adcesset, dī  
uina virtus et cū protegeret ficut supra deteminatū est, sic etiā  
in statu illo nemo esset qui boicū circunueniret aut paralogi  
zaret. Nam vnuquisq; loqueretur veritatē cum proximo suo,  
aut si esset diuine inspiratio reuelatio, siue p se, sine p ange  
lum succurreret ne falleretur, sicut virtus succurrebat ne lede  
retur, et sic adā stante nulla fuisse, in eo deceptio nec ab intrin  
seco nec ab extrinseco, vñ rōnes q̄ hoc probant cōcedēde sunt.  
¶ Ad illud aut̄ qd̄ obf de seductiō mulieris et etiā viri, duplī  
pōr r̄ideri. Uno mō sic q̄ illa seductio fuit falsa credulitas, et si  
pcessit pectū inobedientiē et ambitioniō secutū tñ fuit peccatum p̄  
lumptionis, merito cuius excepit est oculus rōmis ut falleret  
estimaret esse verū. Statim em̄ mulier audita prolationē serpē  
tis de scipsa psumpsit, et similiter vir audita suggestione mulic  
ris, et idco mulier existimauit p̄ coniectiō assequi posse exel  
lentiā et vir de transgressione mandati iuuenire venia. Ut de  
ceptio siue error secutus fuit peccatum elationis in vtroq;, 13  
plus in muliere. Alter potest dici, q̄ duplex est iudicium.  
¶ Quodam est pfectuatis, et illud nō est pars li, arb, nec in  
co cōsistit peccatum, et buius iudicii error post pectū est, nō ante. 27  
Est et aliud iudicium in agendio et in bis q̄ spectant ad veritatē  
uite, et illud iudicium est li, ar. et hoc nunq; est sine volūtate, et bu  
us iudicii error bñ pōr esse culpe, vel psumptionis, vel infide  
litatis vel aliquid alteri. ¶ Et hec fuit deceptio qua mulier  
primo decepta fuit et ipse adā et in ista deceptione nō pmanit i 28  
statu innocētie, imo cecidit, et p̄ hoc p̄z r̄islio ad duas autorita  
tes p̄io inducetas. ¶ Ad illud qd̄ tertio obf de autoritate ma  
istri, q̄ mulier putauit serpentē habere vsum loquēdi, dōz q̄ 19  
ut intelligit q̄ talis putatio fuit in muliere post pectū aut si  
ne fuerit, nō putauit q̄ hoc officiū haberet determinate, vir  
te sibi naturaliter data, sed aliqua latente virtute pmitte  
tua prouidēcia q̄ oēs res gubernabat sicut creauerat.  
¶ Nec mirū nō expauit q̄ nondū erat in ipsa muliere passio  
moris, vñ mulier aspicio serpente falsum p̄o vero non ap̄ 30  
obauit, sed aliquā ibi virtutē latente ignorauit. ¶ Ad illud  
obf de somni, dōz q̄ in statu innocētie nō fuisse somniū, 31  
ppressionē fantasmatū ad modū p̄iuritatis, sicut dicit Eccl.  
xiiii. Hoc em̄ vñst, q̄ vires inferiores nō sunt subiecte rōni  
corpus non obedit spiritui, sed si fuisse, hoc esset, q̄ ab altis  
no mitteret aliqua visitatio in qua bono non deciperet ins  
potius illustrar cf. Preterea esto q̄ esset ibi somniū, nō ses  
titur q̄ esset propter hoc ibi deceptio, deceptio enī respicit  
vsum in somniis aut rationis vsum nō esset, aut si esset  
target potius deceptionē fantasie q̄ ei consentiret potius  
diceret ratio in somniis bos somnianti, tu somniias, q̄ dice  
t qd̄ videsest veritas. ¶ Ad illud qd̄ obf de vsum, dōz q̄ nul  
esset deceptio, q̄ bene nosceret Adam q̄ res a remotori ap̄ 32  
rect esse minor, et ideo non iudicaret fm apparentiā oculi uni  
pensata distantia medi⁹, et ideo nō falleret, sed haberet ius  
tū rectum. ¶ Ad ultimū tam p̄z r̄islio ex predictis, quia vel  
am manifesto signo deprehenderet istum peccasse, qd̄ satis 33  
letur probabile, cum magna valde transmutatio facta fue  
in natura Ade p̄ commissionē culpe, et tunc nō crederet ei nec  
er ederet, nisi quatenus als videret sibi credēdū fore. Aut  
on deprehēderet eū peccatorē, vñ sua nō sufficeret cautela  
cū rectum, nec permisisset falli, si voluntate eius imp̄is obces  
tāre subiungit.